TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10922ª SESSÃO, EM 03 DE JUNHO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos três dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze horas e dez

minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia, Silmar Fernandes, convocado, e
Nelton dos Santos, os Doutores Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e Marcelo
Vieira de Campos, e as Doutoras Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral
substituta, e Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a
ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600001-68.2021.6.26.0162
SEGREDO DE JUSTIÇA
PROCEDÊNCIA: NOVA LUZITÂNIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
REVISOR: DESEMBARGADOR NELTON AGNALDO MORAES DOS SANTOS
RECORRENTE: JOAO CICERO DE SA
RECORRIDO: ANDERSON FABIANO AMENTA
RECORRIDO: JOSE APARECIDO MARQUES
RECORRIDO: JOSE BATISTA MEDEIROS
RECORRIDO: JOSE MARCELO SCACALOSSI
RECORRIDO: LUCIANO JOSE DOS SANTOS
RECORRIDO: MARCOS FERNANDES PEREIRA
RECORRIDO: REGIANE CONCEICAO DE FARIA
RECORRIDO: SIDINEIA CIRILO DE OLIVEIRA
RECORRIDO: VANDERLI VEIGA VASQUES
RECORRIDO: VANESSA PEREIRA DE SOUZA
RECORRIDO: DEMOCRATAS - DEM - MUNICÍPIO DE NOVA LUZITÂNIA
RECORRIDO: GERMIRO FERREIRA LIMA
RECORRIDO: GILSON APARECIDO DE SOUZA BETINELI

ATA SCPS 2789056         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRIDO: JOAO PEDRO VEIGA VASQUES
RECORRIDO: LUIZ HENRIQUE APARECIDO CARNEIRO SOARES
RECORRIDO: WELLEY DOUGLAS GONCALVES DOS SANTOS MOURA
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA ANULAR A
SENTENÇA RECORRIDA, DETERMINANDO O RETORNO DOS AUTOS À ORIGEM PARA
REGULAR INSTRUÇÃO E JULGAMENTO E, EM RAZÃO DA NULIDADE DO DECISUM DE
PRIMEIRO GRAU, RECONHECERAM, DE OFÍCIO, A ILEGITIMIDADE PASSIVA AD
CAUSAM DO PARTIDO DEMOCRATAS - DEM DO MUNICÍPIO DE NOVA LUZITÂNIA/SP E
DOS SEUS DIRIGENTES GERMIRO FERREIRA LIMA, GILSON APARECIDO DE SOUZA
BETINELI, JOÃO PEDRO VEIGA VASQUES, LUIZ HENRIQUE APARECIDO CARNEIRO
SOARES E WELLEY DOUGLAS GONÇALVEZ DOS SANTOS MOURA, JULGANDO, COM
RELAÇÃO A ELES, O FEITO EXTINTO SEM RESOLUÇÃO DO MÉRITO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600048-68.2020.6.26.0391
PROCEDÊNCIA: EMBU DAS ARTES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: CLAUDINEI ALVES DOS SANTOS
RECORRIDO: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE EMBU DAS ARTES
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600083-35.2020.6.26.0227
PROCEDÊNCIA: COTIA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: PROGRESSISTAS - PP - MUNICÍPIO DE COTIA
RECORRENTE: FELIPE AUGUSTO ARAUJO
RECORRIDO: FELIPE AUGUSTO ARAUJO
RECORRIDO: PROGRESSISTAS - PP - MUNICÍPIO DE COTIA
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO RECURSO ADESIVO, E DERAM PROVIMENTO AO
RECURSO INTERPOSTO POR FELIPE AUGUSTO ARAÚJO, PARA JULGAR
IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600087-05.2020.6.26.0411
PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: FELICIO RAMUTH
RECORRENTE: COLIGAÇÃO SÃO JOSÉ NA DIREÇÃO CERTA
(PSDB/CIDADANIA/DEM/MDB/ PRTB/PSC/PTB/PP/SOLIDARIEDADE)
RECORRIDO: COLIGAÇÃO SÃO JOSÉ PRECISA DE VOZ (PROS/PL/AVANTE/PODE/REDE)
DECISÃO: REJEITARAM AS PRELIMINARES ARGUIDAS E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600111-09.2020.6.26.0419
PROCEDÊNCIA: ITAQUAQUECETUBA - SÃO PAULO

ATA SCPS 2789056         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO DO POVO PARA O POVO (DC/AVANTE)
RECORRIDO: EDUARDO BOIGUES QUEROZ
RECORRIDO: COLIGAÇÃO CORAGEM E COMPETÊNCIA PARA CUIDAR DA NOSSA
GENTE (PP/PSDB/MDB/PDT/PODE/REPUBLICANOS/SOLIDARIEDADE/DEM/PTB/PC DO
B/PSD/PSL/PSB/PV)
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600126-58.2020.6.26.0166
PROCEDÊNCIA: SÃO CAETANO DO SUL - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: SIDNEI BEZERRA DA SILVA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600160-15.2020.6.26.0075
PROCEDÊNCIA: MOGI MIRIM - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT - MUNICÍPIO DE MOGI
MIRIM
RECORRIDO: DIOGENES LUCAS DE CAMPOS
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600214-06.2020.6.26.0002
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ARTHUR MOLEDO DO VAL
RECORRIDO: JILMAR AUGUSTINHO TATTO
RECORRIDO: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600301-36.2020.6.26.0236
PROCEDÊNCIA: TAQUARITUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: ELIZABETH DE SOUZA NETTO MILLEO
RECORRIDO: COLIGAÇÃO NOVA SEMENTE (REPUBLICANOS/PP/PODE/PSL/MDB)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600342-77.2020.6.26.0082

ATA SCPS 2789056         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

PROCEDÊNCIA: OURINHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: WILIANS FLORENCIO
RECORRIDO: SANTIAGO DE LUCAS ANGELO
DECISÃO: CONHECERAM EM PARTE DO RECURSO, PARA DAR-LHE PROVIMENTO,
APENAS PARA AFASTAR A MULTA APLICADA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600360-30.2020.6.26.0040
PROCEDÊNCIA: CATANDUVA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE - PSOL - MUNICÍPIO DE
CATANDUVA
RECORRIDO: OSVALDO DE OLIVEIRA ROSA
RECORRIDO: JOSE CLAUDIO ROMAGNOLLI
RECORRIDO: COLIGAÇÃO CATANDUVA PARA TODOS
(PSC/DEM/PSL/PV/PL/PDT/PSDB/PODE)
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600462-61.2020.6.26.0134
PROCEDÊNCIA: ÁGUAS DE LINDÓIA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: COLIGAÇÃO INOVAR E HUMANIZAR (CIDADANIA/DEM/DC/PSB)
RECORRIDO: SABRINA SANTOS ROSA
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600463-09.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: DANIELLE OLIVEIRA MURER
RECORRIDO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
INDAIATUBA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600496-26.2020.6.26.0202
PROCEDÊNCIA: ALTINÓPOLIS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: COLIGAÇÃO RENOVAÇÃO E LIBERDADE (REPUBLICANOS/MDB/PSDB)
RECORRIDO: SEBASTIAO ALVES PAULINO
DECISÃO: AFASTARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO

ATA SCPS 2789056         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600501-48.2020.6.26.0202
PROCEDÊNCIA: ALTINÓPOLIS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: COLIGAÇÃO RENOVAÇÃO E LIBERDADE (REPUBLICANOS/MDB/PSDB)
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: JOSE ROBERTO FERRACIN MARQUES
RECORRIDO: GILBERTO FIORI DE OLIVEIRA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600529-93.2020.6.26.0144
PROCEDÊNCIA: UBATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: ALEX WALTERSDORF
RECORRIDO: FLAVIA COMITTE DO NASCIMENTO
RECORRIDO: MARCIO GONCALVES MACIEL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600683-22.2020.6.26.0109
PROCEDÊNCIA: SERRANA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: LUIZ CARLOS FAVARO
RECORRENTE: MARCELINO LEONEL DE ASSIS
RECORRIDO: COLIGAÇÃO UM NOVO TEMPO CHEGOU (PSB/PATRIOTA)
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO EM PARTE AO RECURSO PARA AFASTAR A MULTA
APLICADA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600708-38.2020.6.26.0399
PROCEDÊNCIA: LIMEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: CONSTANCIA BERBERT DUTRA DA SILVA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DERAM PROVIMENTO AO RECURSO E JULGARAM
IMPROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO, VENCIDOS O RELATOR SORTEADO E O JUIZ
MANUEL MARCELINO, QUE NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO. ACÓRDÃO COM O
JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA. DECLARA O VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE
CAMPOS.

RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA Nº 0600710-15.2020.6.26.0138
(JULGAMENTO EM CONJUNTO COM O PROCESSO Nº 0600711-97.2020.6.26.0138)

ATA SCPS 2789056         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

PROCEDÊNCIA: AMÉRICO DE CAMPOS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
REVISOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: ESTEVAO ELIAS DAVID
RECORRIDO: CARLOS ROBERTO ACHILLES
RECORRIDO: ROSENALDO RODRIGUES
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA Nº 0600711-97.2020.6.26.0138
(JULGAMENTO EM CONJUNTO COM O PROCESSO Nº 0600710-15.2020.6.26.0138)
PROCEDÊNCIA: AMÉRICO DE CAMPOS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
REVISOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: CARLOS ROBERTO ACHILLES
RECORRIDO: ROSENALDO RODRIGUES
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600730-44.2020.6.26.0287
PROCEDÊNCIA: MOGI DAS CRUZES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: FRANCISCO MOACIR BEZERRA DE MELO FILHO
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, TÃO SOMENTE PARA
AFASTAR A MULTA COMINADA. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600755-11.2020.6.26.0367
PROCEDÊNCIA: FRANCISCO MORATO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: ROGERIO ANTONIO MUNHOZ
RECORRIDO: RENATA TORRES DE SENE
RECORRIDO: ILDO DA SILVA GUSMAO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600830-33.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: ARTHUR MACHADO SPINDOLA
RECORRIDO: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.
DECISÃO: DE OFÍCIO, EXCLUÍRAM DO POLO PASSIVO DA RELAÇÃO PROCESSUAL A

ATA SCPS 2789056         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

EMPRESA FACEBOOK SERVIÇOS ONLINE DO BRASIL LTDA., SEM PREJUÍZO DE SUA
CONDIÇÃO DE AUXILIAR DO JUÍZO, E DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA
ANULAR A R. SENTENÇA, COM DETERMINAÇÕES. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600835-55.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: AILTON RIBEIRO BUSTOS
RECORRIDO: COLIGAÇÃO INDAIATUBA QUE A GENTE MERECE
(PODE/AVANTE/CIDADANIA/PV/PRTB/PROS/PDT/PSC)
DECISÃO: JULGARAM EXTINTA A REPRESENTAÇÃO, SEM RESOLUÇÃO DO MÉRITO,
RESTANDO PREJUDICADO O RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600885-78.2020.6.26.0115
PROCEDÊNCIA: SANTA ISABEL - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO A SANTA ISABEL QUE QUEREMOS VAI ACONTECER
(PSDB/PL/PSB)
RECORRIDO: POLO PESQUISAS E ASSESSORIA LTDA
RECORRIDO: M O DA SILVA EDITORA JORNALISTICA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601019-75.2020.6.26.0319
PROCEDÊNCIA: BIRITIBA-MIRIM - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: REINALDO PEREIRA
RECORRENTE: TALITA APARECIDA LEMOS ASSUNCAO
RECORRENTE: RENNAN SANTOS NOGUEIRA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO MUDANÇA SE FAZ COM TRABALHO
(PL/PSB/PSDB/AVANTE/PROS)
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO RECURSO INTERPOSTO POR RENNAN SANTOS
NOGUEIRA E TALITA APARECIDA LEMOS ASSUNÇÃO E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO DE REINALDO PEREIRA. V.U.

RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA Nº 0601148-16.2020.6.26.0114
PROCEDÊNCIA: IPAUSSU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REVISOR: JUIZ MANUEL PACHECO DIAS MARCELINO
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: ANA PAULA CANDIDO
DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR E DO REVISOR, QUE NEGAVAM
PROVIMENTO AO RECURSO, PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

ATA SCPS 2789056         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

RECURSO CONTRA EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA Nº 0601162-11.2020.6.26.0175
PROCEDÊNCIA: NOVA GUATAPORANGA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
REVISOR: DESEMBARGADOR NELTON AGNALDO MORAES DOS SANTOS
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: ELEN SILVA DE OLIVEIRA
DECISÃO: PRELIMINARMENTE, POR MAIORIA DE VOTOS, ACOLHERAM A PROPOSTA
FORMULADA PELO JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA, NO SENTIDO DE CONVERTER O
JULGAMENTO EM DILIGÊNCIA PARA QUE SEJA DESIGNADA AUDIÊNCIA, NESTA
CORTE OU COM EXPEDIÇÃO DE CARTA DE ORDEM, A CRITÉRIO DO RELATOR, PARA
A PRODUÇÃO DA PROVA ORAL REQUERIDA PELAS PARTES, VENCIDOS O RELATOR
SORTEADO E O JUIZ MANUEL MARCELINO, QUE NÃO CONVERTIAM O JULGAMENTO
EM DILIGÊNCIA E DAVAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA JULGAR PROCEDENTE A
AÇÃO E CASSAR O DIPLOMA CONFERIDO.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601210-91.2020.6.26.0361
PROCEDÊNCIA: HORTOLÂNDIA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: WALTER JOSE DA SILVA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO HORTOLÂNDIA FEITA POR TODOS (PSD/PL/PTB/MDB/PSB)
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607078-37.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 RICARDO DE AQUINO SALLES DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: RICARDO DE AQUINO SALLES
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ MARCELO
VIEIRA DE CAMPOS.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608266-65.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 AMARILDO GONCALVES DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: AMARILDO GONCALVES
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE,
CONHECERAM DOS EMBARGOS E OS ACOLHERAM EM PARTE, AO FIM DE REDUZIR O
MONTANTE A SER RECOLHIDO AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 16.803,90,
VENCIDOS O RELATOR SORTEADO E OS JUÍZES AFONSO CELSO DA SILVA E MANUEL
MARCELINO, QUE REJEITAVAM OS EMBARGOS. ACÓRDÃO COM O DESEMBARGADOR
NELTON DOS SANTOS. DECLARAM OS VOTOS O JUIZ MAURICIO FIORITO E O
DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA.

ATA SCPS 2789056         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

REPRESENTAÇÃO Nº 0608698-84.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
REPRESENTANTE: CELSO UBIRAJARA RUSSOMANNO
TERCEIRO INTERESSADO: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.
REPRESENTADO: RESPONSÁVEIS PELA PÁGINA NO FACEBOOK OFÍCIO DA
CIDADANIA
REPRESENTADO: IVAN MARASCO JUNIOR
REPRESENTADO: ALEXANDRE LACERDA
DECISÃO: JULGARAM PARCIALMENTE PROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO, PARA
CONDENAR ALEXANDRE LACERDA E IVAN MARRASCO JÚNIOR AO PAGAMENTO DE
R$ 5.000,00, PARA CADA UM. V.U.

O Senhor Desembargador Silmar Fernandes participou do julgamento dos processos nºs

0600048-68.2020.6.26.0391, 0600463-09.2020.6.26.0211 e 0600529-93.2020.6.26.0144, retirando-se
em seguida.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 03 de junho de 2021.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
07/06/2021, às 20:14, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 08/06/2021, às 14:34, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2789056 e o código CRC 09F82748.

0017242-98.2020.6.26.8000 2789056v2

ATA SCPS 2789056         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

	ATA SCPS 2789056